pauperare,  sublimandum  humiliare  ;  ut  verae  altitu- 
dinem  perfectionis  consolidet  in  fundamento  verae 
humilitatis.  Cellae  vero  vinariae  altiludo,  ad  quam 

Sponsus  Sponsam  parat  introducere,  alienas  non 
recipit  altitudines,  nisi  eam  de  qua  dicilur:  «  Quanto 
major  es,  humilia  te  in  omnibus(£cc/i.  m). »  Etenim 

,  sicut  omnis  virtus  iu  infirmitate,  sic  omnis  justilia 
iu  humihlate  perficitur.  Unde  baptizandus  Dominus 
in  Jordane  dicebat  ad  Joannem  :  «  Sine  modo  ;  sic 

enim  decet  nos  implcrc  omnem  juslitiam  (Matth. 

lli).  Adimplelionem  ergo  justitiae  Sponsusin  Sponsa, 

non  tam  probans  quam  approbans  lrjmilitatis  virtu- 
tcm  : «  Ego»,inquit,  «  floscampi,et  Iiliumconvallium. 
Sicut  lilium  iuter  spinas  ;  sicamicamea  inter  filias.  » 
Ac  si  dicat  :  Si  tendis  ad  plenitudinem  fruitionis, 

age,  salage,  ut  habeassimilitudinis  meae  plenitudi- 
nem,  hoc  est  in  omrti  perfectione  virtutcm  perfectae 
humilitatis,  cujus  exemplar  libi  sum,  flos  campi  et 

lilium  convallium.  Inter  florem  campi  et  lilium  con- 
vallium,  non  minima  distantia  est.  Est  quippe  hu- 
militas  quaedam,  quasi  campestris  ac  plana,  a  qua 
nemo  Chrisliani  nominis  parliceps    facere   se  potest 

cum  suscipiet  eam,  »  ipse   Sponsus   (Psal.  xlvii) 
Sponsusquippcin  domibus  Sponsae  cognoscitur,  cum 

susceptae  vel  acceplaeet  placilae  in   oculis  ejus  prae- 
sentiae  ipsius  gratia  illustrantur.  Alia  siquidem  est 
caslitas  quam    facit   charitas,   alia    quam  facit  sola 
continentia.  Omnesque  ac  singulae  virtules  aliaesunt 
in  solo  appetilu  voluntatis  ex  judicio   rationis,   aliae 

in  affectu  gratiae  vivificanlis.  Quandiu    etenim  com- 
munes  sunt   Sponso  ac  Sponsae  domus   suae,  domus 
virtutum,  munimen   habent   suum  egregium,  tigna 

cedrina,  et  decorem  interiorem,  laquearia   cypres- 
sina.  Tigna  cedrina  et  impulribilia   sunl  in  domibus 

virtutum    fides  et  spes  aeternitatis  ;  sub  tecto  pro- 
tectionisDei  cceli  erectac  in  cuelum  virtute  rectsein- 
tcntionis.Laquearia  verocypressina,  et  decore  operis 
ordinati,    et   odoris   virtule,    interiorem  significant 
dccorem  :  qui  est  in  sollicitudine  servandi  unitatem 
spiritus.  Ipsa  est  in  charilate  Dei  mutua  in  invicem 

charitas   filiorum    Sponsi,  invicem  diligenlium,  in- 
vicemsuscipientium,  sicut  in  laquearibus  lignahgnis 
illaqueantur  ad   perflciendum    interiorem    decorem, 
interiusque  munimen,   ne    quid    irrepat,  ne  quid  se 

ingerat  quod  contristet  inhabitantes,   cum    una  cha- 
riias  in   invicem  el  capabiles  facit  et  capaces.  Vir- 
tutcs  quippe  anirai  habere  videnlur  eliam   aliqui  in- 
fideles  ;  sed  nullae  esse  comprobanlur,  quae  per  fidem 

ct  spem  in  Deum  non  eriguntur,  et  quae  intra  eccle- 
siasticae  pietatis  domesticamunitatem  non  continen- 
tur(126).  Omnesnamque  hominesinvitarc  ad  se  vel 
trahere  videtur  ipsa  virtulum    honestas   naturalis  ; 
scd  nisi  in  Deo  raros  suscipitearumcharitas,  nuilum  D  excusatum,   communis    omnibus    hominibus    eliam 
veritas.  Ideo,  sicut  diclum  est,  cliam  qui  forissunt, 
virtules  aliquasaliquando  videntur  habere  usque  ad 
aciura,  ad  voluntatera,  etiam  usque  ad  amorem, 

in  lantum  ut  invenialur  aliquis  eorum,solos  eosho- 
mines  bonos  pronunliare,  qui  oderunt  peccare  vir- 
tulis  amore  (Horat.  epist.  lib.  1,  ep.  16,  52). 
Sed  quibus  Christus  sapientia  est  ;  ipsis  ipse  omnis 

vii  tus  est.  Etenim  in  sapientia  omnis  virtulum  ple- 
nitudo  conlinetur.  Nec  aliquavirtusvirtus  est ;   quae 

naturali  judicio  rationis,  scilicet  majori  subesse  et 

pari  se  non  praeferre.  Est  etaliasublimiorperfectio- 
nis  praemium  exspectans,  scilicet  in  Deo  minori  se 
subdere  et  parem  sibi  prseferre,  non  tantum  judicio 
rationis,  secl  etiam  ipso  affectu  conscientiae.  Haecest 

lilium  convallium  altorum  cordium,  sanctarum  men- 

tium,  hominum  perfectorum  honore  se  invicemprae- 
venientium,  superiores  sibi  invicem  arbitrantium. 
Vicinos  ctenim  montesconvallisdividit  altitudo,unit 

(126)  Quod  hic  videtur  auctor  cum  Auguslino  ne- 
gare  virlutes  illas  sine  fide  et  spe  reperiri,    pie  ex- ponendum  est  de  virtulibus  quae    ad  regnum   ccelo- 

rum  promercndum  valeant. 
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protundum.  Ipsi  quippe  sunt  de  quibusApostoIus  di- A  hominibus  bumilia  faciebal  vel   docebal,  de  semet- 
cit :  o  Divisiones  »  donalionum,  sive  «  graliarum  suut, 
idem  autem  spiritus  (/  Cor.  xn).  •>  Ipsi  sunt  de  qui- 
bus  Psalmista  dicit  :  «  Qui  emitlis  fonles  in  conval- 

libus  (Psul.  cm).  »  Et  alibi  :  «  Valles  abundabunt 
frumcnto  (Psal. l\i\).  .  Hos in alliludine diversorum 
meritorum  separat  diversa.  sanctitatis  celsitudo  ;  in 
inferioribus  vero  conscientice  se  humiliantis,  conso- 

ciat  eos  sibi  pia  sestimalio  charitatis.  In  quibus 
quanto  sublimior  est  altiludo  sanctilatis,  tanto  pro- 
fundior  invenitur  convallis  humilitatis.  Et  ibi  est 
lilium  sicut  lilium,  hoc  est  ad  deificse  in  Christo  hu- 
militatis  excmplar  conformatum  et  coaplalum  exem- 
plum.  Alia  siquidem  est  humilitas  simplicis  hominis 
cum  ex  coiidilione  et  cognitione  sui,    coram  Deo  vel 

ipso  non  nisi  quuderatsestimare  poterat.  Licelenim 
ipse  Deus  et  homo  esset,  sic  tamen  Deo  dignus  erat 
homo  ille,  ut  non  e.-set  in  eo  aliquid,  unde  ipse  sibi 
vilescerel.  Non  ergo  in  Bestimalione  humilitas  ei 

erat,  sed  in  opere.  Qui  in  hoc  semelipsum  humilia- 
but,  quod  non  solurn  docebat  humilia  ;  sed  et  prae 
cuiictis  hominibus  humiilima,  et  majestali  ejus  in- 
dignissima,  vel  faciebat,  vel  tolcrabat.  Sponsusergo 
floscampi  et  lilium  convallium  ;  Sponsa  vero,  sicut 

lilium.  Sed  Sponsa  humilitatem  ampleclensirailatio- 
nis,  et  devotie  similitudinis,  sed  allitudinem  expa- 
vesccnsparilitatis,humilis  quidem  lilii,  sed  infecundi 
non  abnuit  similitudinem  :  Sponsum  vero  celsae  ac 

lruclifera.  malo,  sub  cujus  umbralateret,  et  de  fru- 
proximo  ipse   vilescit  sibi  ;  aha  Dei  et  hominis  ad  g  ctu  viveret,  comparat,  dicens  : sublevandum  hominemin  ultimaconditionis  Ijumanae 
semetipsum  sponte  deponenlis.  In  Mediatore  etenim 
Dei  et  hominis,  ex  solo  bonitatis  fotite  prodiens  Dei 
ad  homines  condescensio,  humiliatio  potius  quam 
humilitas  esl.  Unde  dicit  Apostolus  :  «  Huroiliavit 
semetipsurn  (Philipp.  n)  ;  in  homine  vero  cognilio 
sui  humilitas  estsemper  ;  el  est  seu  in  nolenle  con- 
fusio  necessilatis,  seu  in  volente  affectus  virtutis. 
Flos  ergo  campi,  hoc  estcommunis  exemplum  hu- 
miliiatis  homo  Christus  apparuil,  de  quo  scriplum 
est,  quia  «  subditus  eral  »  parentibus  suis  (Luc.  11). 
In  sorte  etiam  tributariee  conditionis,  et  in  reddi- 
tione,  et  in  quantitate  tribuli,  parem  Petrum  non 
renuil,    cui,    tributum  exigentibus    terreni    imperii 

«  Sicut  malus  inter  ligna  silvarum,  sic  dileclus 
meus  inler  filios.  Sub  umbra  illius  quam  desidera- 
veram  sedi,  et  fruclus  ejus  dulcis  gutluri  meo.  » 
Nusquam  enim  hominis  ad  Deum  comparatio,  nec 

inipsa  similiiudine  humilitatis.  Sicut  enim  omnipo- 
teniis  diviniiatis  incomparabilis  est  poteslas,  inscru- 
tabilis  majeslas,  virtus  ina.stimabilis,  sapientia  in- 
cogilabilis,  sic  cum  ad  noslra  ventum  est,  infirmum 
forlius,  stultum  sapientius,  et  bumile  ejus  sublimius 

reperlum  est  omnibus  hominibus.  Unde  ipse  Domi- 
nus  cum  de  Joanne  loqueretur  :  «  Inter  natos,  ait, 
mulierum  non surrexit  major  Joanne  Baptisla, » scilicet 
in  humilitate.  «  Quiautemminor,  »  hccesthumilior 
«  est  in  rcgno  cuelorum,  major  est  illo  (Matth.  xi). 

ministris,  dixit  :  «  Vade  ad  mare,  et  mitte  hamum,       ln  quo?  In  humilitate.  Magna  quippe  in  regno  coelo et    nrimnm  ni-pom    nni    n/>/>ni>Mi>il      r>r.«..;      ~.c    -.;■>-        ..t    ̂ J          i    .    ■        i*__i-    •  .  ct>    i    ■_    t   •      i   :i:.__ et  pnmum  piscem  qui  occurrerit,  aperi  os  ejus,  et 
invenies  staterem  ;  da  eis  pro  me  et  pro  te  (Matth. 
xvn).  »  Lilium  eliam  fuit  convallium,  vel  cumbomo 
homines  sibi  proeferens,  pro  impiis  ut  illi  veverent, 
volens  ipse  mortuus  est ;  velcum  Deus  homo  ab  ho- 

minibus  perversis  sponle  eis  subdilus,  et  abeisinju- 
bte  judicatus  est.  Ergo  habet,  inquit,  in  me  el  com- 
munis  vita.  planilies,  et  altioris  vilee  professio,  quod 
imitetur  de  virlule  humililatis.  Aliis  elenim  flos 

campi,  aliis  lilium,  quod  ca_terisfloribus  praeeminot, 
in  cxemplum  perfectionis  apparui.  Quicum  in  lorma 
Dei  cssem,  non  rapinam  arbitratus  aequalem  me 
esse  Deo,  exinanivi  memetipsum,  in  similitudinem 
hominum  factus,  et  habilu  inveulus  ut  homo.  Tu 
veropulchro  intendens,  utpulchra  de  pulchro fieres, 

rum,  hoc  esl  in  Ecclesia,  effulsit  Joannis  humilitas, 
in  qua  tamen  major  eo  apparuit  qui  majoromnibus 

se  minimum  exhibuit.  Qui  quauto  de  altiori  ad  no- 
slra  infima  desceudit,  tanto  omnibus  humilibus  hu- 
milior  in  raundo  apparuit.  Ideo  Sponsa  a  Sponso 
edocla,  tentationibus  erudita.devota  adimitationem, 

pavida  ad  parilitatem,  sub  figura  celsee  mali  com- 
memorans  Domini  discipulorumque  ejus  accubitum 
in  domo  Pharis_ei,  scipsam  vero  quasi  peccatricem 
venienlem,  et  Dominum  justificantera,  totara  illam 

evangelica.  pielatis  historiam  in  scmetipsam  traus- 
figurat,  dicens  :  «  Sicut  malus  »  fruclilera  «  inter  » 
stabilia  «  ligna  silvarum  »  suo  ea  decore  venustans, 
la_lificausodore,fructu  iionorans  ;  «  sic  dileclusmeus 
inter  lilos »  dulcis  afleclionis   et    masculae    virtutis, 

hoc  sensisli  sensu  amoris  in  te  quod  sensu  fideisen-  D  apostolos  scilica  accumbens,    quos    virlutibus  illu- 
sisti  in  me,  et  complantota  lilio  facla  es  sicut  lilium, 
non  deflexa  a  reclitudine  imiia.ionis  meae,  vel  mol- 
litie  feminea,  quod  sonat  nomen  filiarum,    vel  pun- 
genle  aculeo  spinarum,  hoc  est  malitia  cohabitan- 
tium.  Inter  malos  ctenim  bene    vivere,   jara    perfe- 
ctionis  alicujus  culmen  est.  Sciendum  autcm  quoniam 

licet  a  Christo  summum  homini   scmper  humililatis 
prodeat  exemplum,  alia  tamen  humilitas  in  Chrislo, 

alia  in  Christiano.  Siquidem   in   puro   quolibet  bo- 
miue  vera   cst    humilitas  aesliraare  de   semolipso  id 

quodesl,  et  ex  cognitione  sui  seipsum  vilescere  sibi. 

Veritas  vero  Jesus  Christus,    quamvis  prae  cseteris 

slrat,  confortat  exempbs,  conrirmat  operibus,  et 
doclrina  laetilicat.  «  Sub  umbra  »  vero  defensionis 

ejus  condemnanle  Pharisceo,  protegi  et  abscondide- 
sideravi  anxia  ;  audiens  vcro  judicium  diligentium 
nomen  Domini  ex  ore  ejus,  «  sedi  »  secura.  Dixit 
enira  :  «  Dimissa  sunt  ei  peccala  multa,  quomam  di- 
lcxit  multum  (Luc.  vn).  » 

«  Et  fructus  ejus  dulcis  gutluri  meo,  »  scilicet  sa- 
por  amoris  ejus  replens  in  bonis  desiderium  meum, 

cum  heliticat  conscientiam  meara  plenitudo  indul- 
genti_e  ejus,  ipso  dicenie  :  «  Vade  iu  pace,  fides  lOI 

te  salvam  fecil  [Luc.  vn).  »  Desideravi  autem,  cura 
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per   fidem  et  spem  ambivi ;   sedi,  cnm  per  amorem  A  liter  ac  lirmiter  in  continuum  tenorem  suum  con- 
spiritus  in  ipsum  aequievi ;  et  fructus  ejus  dulcis 
gutturi  meo,  cum  per  illuminati  virtulem  amoris 
suavitatis  ejus  experienlias  degustare  coepi.  Sequi- 
tur  : 

«  Introduxit  me  rex  in  ccllnm  vinariam.  »  Jam 

enim  quae  supcrius  in  nativa  pietatc  egressa  acella- 
riis  anxiabatur  ad  contemplandum,  in  omnibus  pro- 
bata,  et  ad  purum  mundaia ,  congrue  humiliata, 
ingredi  incipit  in  locum  tabernaculi  admirabilis 
usque  ad  ilomum  Dei,  ut  accumbat  jam  ad  fruendum, 

quod  supra  tam  impatienter  desiderabat,  cum  dice- 
bat  :  «  Indica  mihi,  o  quem  diiigit  anima  mea,  ubi 

pascis,  ubi  cubas  in  meridie.  »  Sicut  enim  jam  supra 
diclum  est,  ipsae  sunt  de  quibus  Piopheta  loquilur 

lcxitur,  semper  et  ubique  tranquillum,  nec  mulatur 
licet  ad  multa  se  mutuet.  Nihil  ibi  agunt  conturba- 
tioncs  hominum,  seu  eonlradictiones  linguarum. 
Procul  hinc  vana  latitia,  omnis  trislitia,  ubi  morti- 
ficato  pcnilus  homine  veteri ,  solus  vivit  de  guslu 
summi  boni  sonsus  suavilatis  et  alTectus  pietatis. 
Procul,  quse  deforis  ingerere  sc  solent,  vanae  ac  nu- 
gatorise  hilaritales,  frontem  depingenles,  peolus  non 
implentes,  cutera  perfundentes,  interiora  non  pene- 
trantes.  Hac  etenim  sunt  gaudia  saeculi  vastatoria, 
vanas  oblectamentorum  imaginaliones  atferentia ; 
quidquid  vigoris  vel  viotutis  erat  in  animo  auferen- 
tia,  abeuntia,  ot  transeuntia,  et  perniciosiora  orani 
tristitia.  Gaudium  vero  Domini  res  severa  est,  opus 

«  Divitise  saiulis  sapientia  et  scicntia  (Isa.  xxxm).  b  B  ejus  omne  serium  est  gaudentium  et  exsultantium, 
In  scieulia,  hoc  est  in  cellariis ,  pascitur  ratio  el 
intellectus ;  in  sapienlia,  qua  est  cella  vinaria,  amor 
et  atlcctus.  Sciuntur  illa,  sapiunt  ista.  Ibi  laborat 

diligentia  disocrnontis ;  hic  non  nisi  gaudet  expe- 
rientia  fruentis.  Quae  enim  scientia  sunt,  non  om- 
nium  sunt ;  sed  cum  labore  a  discentibus  quasi 
doforis  mferuntur  ;  quae  vero  sunl  sapienlia:  a 

simplicibus  etiam  filiis  Dei,  «entienlibus  de  Domino 
in  bonitate  et  in  simplicitate  cordis  Deum  quseren- 
tibus,  quasi  concreta  nalurse  intus  et  absque  labore 
gralis  parla  inveniuntur.  Cella  quippe  vinaria  est 
secretum  quoddam  sapienliae  Dei,  status  mentis  Deo 

plenius  affeclae,  qui,  solo  mortalilatis  hujus  interpo- 
sito  velo,  sicut  Dei  templum  separatur  a  coclestibus, 

non  solum  cum  audiunt  nomina  sua  scripla  esse  in 
coelis,  et  meiecdem  copiosam;  sed  et  cum  qui  ejus- 
modi  sunt  incidunt  in  tentationes  varias,  et  cum 
propter  Deum  quem  amant,  mundus  eos  odit ,  et 
ejiciunt  eos  homines,  ct  exprobrant  nomen  eorum 
tanquam  malum.  Gaudium  quippe  deforis  veniens 
facile  reexil ;  sancta  vero  conscientia  quae  non  de 
alieno  gaudet,  semper  gaudct,  quia  intus  habet  unde 
gaudet.  Domestica  enim  possessio  et  certa  felicitas 
est  bona3  conscientiae,  de  qua  Propheta  dicit,  beatum 
virurn  praedicans  qui  timet  Dominum  :  «  Gloria  et 
divitiae  in  domo  ejus  (Psal.  cxi).  ».  Et  Apostolus  : 
«  Gloria  nostra  haec  est,  testimonium  conscienti3e 
nosti  ae  (//  Cor.  i).  »  Quae  autem  est  conscienlia  bona, 

hoc  est  a  Sancto  sanctorum,  certam  quamdam  ac  Q  I11S1  in  amore  Dei  placens  sibi,  et  in  amoris  ipsius bdeli  servitute  bene  respondens  sibi?  Gaudium  hoc 
non  est  in  risu  oris,  sed  in  jubilo  cordis,  cum  qui 
sic  gaudet,  quidquid  ingruat,  quidquid  irruat,  ex 
bono  conscientiae  semper  est  alacer  et  securus;  et 
semper  omne  quod  occurrit  in  Deum  erectus;  gau- 
dium  quippe  est  bona  amatae  rei  fruitio. 

Quapropter  secundum  modum  sive  qualitatem 
amoris,  modus  etiam  vel  qualitas  gaudii  comitatur  : 
solidius  gaudium  efficere  solet  solidior  amoris  mate- 
ria.  Ideo  amor  Dei  proprium  habet  gaudium  suum, 
gaudium  in  Spirilu  sancto,  quod  nemo  tollet  ab 
amente,  quia  suum  est,  quia  illius  conscientiae  certa 
illa  possessio  est.  Et  hoc  est  vinum  celke  vinariae. 
Hoc  inebriatus  erat  qui  dicebat :  «  Quis  nos  separa- 

familiarem  communionem  cum  coelestibus  habens, 

secundum  pn<ficientis  mensuram  et  donum  gratise 

illuminantis.  Ibique  est  leclus  lloridus,  leclus  deli- 
ciarum  ;  quem  paulo  anle  Sponsa  requirebat,  non 

eum  acceptura  sub  lignis  fidei  vel  spei,  sed  in  ple- 
nitudine  charilatis,  quae  est  cella  vinaria.  Charitas 
etenim,  sou  perfeclionis  ejus  bona  conscientia,  cella 

vinaria  est  ;  vinum  vero  celloe  hujns  vinariae  gau- 
dium  in  Spirilu  sancto  est.  In  cella  ergo  vinaria 
nihil  est,  nisi  vinum.  Quidquid  illud  ingreditur, 
quidquid  ingerilur,  vinum  vel  est,  vel  fit,  quia  ignis 
amoris  Dei  totum  sibi  sumit  ct  absumit,  et  sicut 
ignis  iste  communis,  in  suam  converlit  substantiam, 
cum  diligenti  Deum  omnia  operanlur  in  bonum.  Ubi 

a  vini  copia  et  uberlate   domus  Dei,  et  torrente  vo-  n  bit  a  charilate   Dei  ?  Tribulatio,  an  angustia,   an 
perseculio,  an  fames,  an  nuditas,  an  periculura,  an 
gladius?  Certus  sum  enim  quia  neque  mors,  neque 
vita,  neque  angeli,  neque  principalus,  neque  potes- 
tales,  neque  virtutes,  neque  inslantia,  neque  futura, 
neque  fonitudo,  neque  altitudo,  neque  profundum, 
neque  creatura  aliqua  poterit  nos  separare  a  cha- 
ritate  Dei  quae  est  in  Christo  Jesu  Domino  nostro 
(Rom.  vm).  »  Et  Psalmista  :  «  Calix  meus  inebrians 
quam  prseclarus  est !  (Psal.  xxn.)  »  Hoc  nempe  vi- 
num  est,  novi  illius  jam  spirans  virtutem,  quod  bi- 
bit  Jesus  cum  discipulis  suis  in  regno  Patris  sui ; 
vinura,  sicut  dicit  prophela,  «  creans  virgines  (Za- 

ch.  ix.);  vinum,  »  sicut  dicit  Psalraista,  «  corapun- 

lupiatis,  in  tantum  fervet  charitas,  et  exundat  in 
exccssus  suos,  et  in  id  quo  tendit  exhilaratur,  ut 
BSepius  videatur  exordinari,  nisi  a  rege  reordinelur, 

ut  optet  Paulus  anatbema  esse  a  Christo  pro  fralri- 
bus  suis  (Jiom.  ix)  ;  et  Moyses  delcri  se  expostulet 
de  libro  vilae,  nisi  populo  Dei  peccatum  mortiferum 
dimittatur  (Exod.  xxxu).  Sed  et  si  conscienlia  bona 
secundum  Doum  in  hujusmodi  quae  charitatis  sunt, 
aliquando  contrisiatur,  si  compatilur,  si  condolet ; 
hoc  gaudium  ojus  non  minuit,  sed  auget.  Gaudium 
etenim  Domini  in  conscientia  bona  (in  qua  suam 

posuil  stalionem),  nulla  saeculari  tristitia  incurrenle 

interscinditur,  vel  vana  laititia  obscuratur ;  sed  fide- 
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ctionis;  »  sive « laetificans  cor  hoiiiinis(Psa/.  lx,cih).  »  A  amori  lex  sua,  neccapit;   exordinato   ordo   suus, 

Et  quidem  contraria  quodammodo  sibi  videntur 

compunctio  desiderantis ,  et  ltctilia  fruentis ;  sed 

utrumque  tamen  cellse  vinariae  et  bonae  conscienliae 

res  est,  prodiens  de  uno  fonte  amoris.  Inducilur 

ergo  Sponsa  in  domum  vini,  in  gaudium  Domini  et 

Sponsi  sui;  sed  ad  primas  boni  illius  expericnlias 
modi  vei  rationis  impatiens  a  vini  copia  exordinatur 

usque  ad  ebrielatem  nimii  fervoris.  usque  ad  lan- 
guorem  infirmitatis  humana3  deficientis  in  salutare 
Dei.  Amans  nempe  et  multum  amans,  nisi  in  ipso 

amore  inordinata  esset,  si  prudenler,  si  temperan- 
ter,  si  forliter,  si  juste  amaret,  non  langueret.  Quid 
enim  etiam  in  corporibus  languorem  facit ,  nisi 
inordinati    humores?    Naturalis  siquidem   est   ordo 

nec  advertit.  Jubetur  quippe  diligere  Dominum 
Deum  suum  in  toto  corde  suo,  et  in  tota  anima  sua, 
et  in  tota  mente  sua,  et  in  omnibus  viribus  suis;  et 

proximum  suum  tanquam  seipsum;  sed  ubique  im- 
petu  amoris  praevalente  aliquando  nescit  amare  vel 
seipsum,  vel  proximum,  prae  amore  Dei ;  aliquando 
vel  Deum  vel  proximum  prae  amore  sui;  aliquando 
Deum  vel  semetipsum  prae  amore  proximi,  cum  si 
ordine  suo  et  modo  suo  procedat,  verus  amor  vel 
sui  vel  proximi  non  sit  nisi  amor  Dei.  Hic  est  languor 

Sponsae  amore  languenlis;  haec  fortis  ut  mors  dilec- 
tio,  haec  dura  velut  infernus  aemulatio,  haec  ebrietas 
ab  ubertate  domus  et  torrente  voluptatis  Dei. 

Est  et  alius  languor    Sponsae   in   cogitando   de 
sancti  amoris  per  prudentiam  intelligere  seu  sapere,  B  Sponso,  cum  ex  vitio  aliquando  neglectae  conscien 
sed  ad  sobrietatem,  id  est  ad  temperantiam  :  per  for 
titudinem  agere  intellecta,  sed  secundum  juslitiam. 

Cum  vero  prudenlia  sapit  non  ad  sobrielatem,  forti- 
tudo  vero  nililur  ullra  justitiam  ;  omnia  exordinan- 
tur,  et  languor  fit.  Amor  quippe  exordinatus  exordinat 
omnia;  et  dum  inordinate  sequitur,  non  assequitur; 

sed  deficit  et  languet.  Nititur  etenim  aliquando  ve- 
hementius  justo,  et  in  quantum  suae  sibi  consciusest 

puritatis,  ipse  sibi  lex,  ipse  sibi  ordo  esse  praesu- 
mit,  impatiens  ordinanlis.  Ordinante  tamen  et  re- 
gente  Rege  sic  languor  ipse  in  languente  oidinatur, 

ut  quomodocunque  agitetur  aut  cribretur  qui  lan- 
guet,  tota  languoris  ipsius  et  exercitii  salutaris  pia 
disciplina  plus  gaudii  sit   quam  moeroris.    Multum 

tiae,  aliunde  sordente  memoria,  habet  intellectus  et 

languet  amor.  Haec  enim  tria  sunt,  memoria,  intel- 
lectus,  et  amor,  quae  secundum  qualitatem  suam  vel 
quantitatem  formant  de  Deo  cogitalionem.  Ubi  si 
incidens  aliunde,  vel  aliorsum  fuerit  spectans  de 
Deo  memoria  ;  si  remissa,  si  negligens,  seu  infidelis, 
nullus,  aut  rarus,  aul  tenuis,  et  pronus  in  errorem 

sequitur  intellectus,  amor  nullus  vel  corruptus,  sci- 
licet  cum  cogitatur  propter  aliud  quam  ut  ametur, 
vel  amatur  propter  aliud  quam  propter  semetipsum 
Deus.  Si  vero  in  cogitatione  fidei  fervet  memoria 
ad  intelligendum,  nequaquam  ibi  finem  consliluens, 

sed  nitens  ad  amorem  per  intellectum  :  amanti,  ten- 
denti,  beala  quadam   experientia  saepc  praesto  fit 

namque  se  amant,  et  quasi  concordissimis   quibus-  d  qu2eritur  cum  transit  intellectus  in  amorem, dam  sibi  respondent  antithetis,  gaudium  illud  et  iste 
dolor,  fruentis  pius  affectus,  et  desiderantis  anxius 

appetitus.  Ideoqui  languet,  non  vult  curari;  qui  do- 
let,  non  consoiari.  Gaudet  quippe  se  in  amore  defi- 
cere;  cum  amorem  ipsum  in  ipso  defectu  suo  senlit 

proficere.  Gustatoque  ad  aliquid  quoniam  suavis  est 
Dominus,  incipiens  senlire  de  Domino  in  bonitate, 

sentire  aliquatenus  summum  bonum,  intuerivel  con- 
templari  summum  pulchrum,  intelligere  intellectu 

jam  ex  parte  fruentis  beatitudinem  et  gaudium  incor- 
ruptibilitatis  et  immutabilitatis  ;  et  totus  eo  nitens 
homo  corruptibilis  et  mutabilis  evadere,  cum  non 

polest,  fit  ei  gravi  taedio  corruptio  mortalilatis  suae  ; 
et  cum  ei  dicitur,  «  Non  videbit  me  hotno  et  vi- 
vet  (Exod.  xxxin),  »  vitam  suam,   quaecunque  illa 

seu  amor  in  intellectum  secundum  gratiam  donantis, 
et  studium  seu  pietatem  accipienlis.  Ubi  cum  videt, 
aliquid  sed  non  pervidet  intellectus  :  sicul  apposita 

scientia  apponit  dolorem,  sic  apposita  sapientia  ap- 
ponit  amorem  :  gaudens  ad  videndum,  languens  ad 

pervidendum,  non  satis  requiescens  in  eo  quod  ac- 
cepit,  quod  ex  parte  est,  dum  anxie  anhelat  ad  id 
quod  nondum  accepit,  quod  perfeclum  est.  Quod 

cnitn  amandum  est,  intelligendum  est.  Quod  intelli- 
gendum  est,  cogitandnm  est.  Quod  enim  amandum 

est,  nisi  praesto  fiat  araanli  per  memoriam,  innotes- 
cat  pcr  intellectum ,  amor  ipse  obsolescit  et  lan- 
guet ;  maximeque  in  eis  rebus,  in  quibus  amori  per 
memoriam  solummodo  et  intellectum  sua  paratur 

fruitio,  sicut  in  rationabilibus,  magis  autem  in  spiri- 
est,  quae  tardat  vel  impedit  viam  videndi  Deum,  D  tualibuS)  praecipue  vero  m  divinis.  Mens  ergo,  cui vehementer  incipit  odissc.  Mori  ergo  libet,  sed  non 
licet  ;  mori  pro  Christo,  nec  ei  datur;  mori  in 
Christo,  sed  differtur.  Ordinat  in  Christo  vivere,  et 
caligat  intellectus;  vacare  Deo,  nec  permittit  eum 
suus  aestus;  operari,  nec  locus  est  operi  ejus.  Vult 

impendere,  nec  habetde  quo;  impendi  et  super  im- 
pendi,  nec  invenit  in  quo.  Dicit,  clamat  :  «  Domine, 

quid  me  vis  facere  (Act.  ix),  »  nec  respondetur  ei ; 
<(  Quid  me  vis  fieri,  »  et  dimiltilur  ipse  sibi.  Vult 
elenim  ex  ratione  facere  justa,  et  deficit  in  discer- 

nendo;  fieri  justus  cx  affectu,  nec  potest  nisiaDeo. 

Legitur    languenti    medicina    sua ,   nec    allendit, 

amor  patriae  Patrisque  Dei  insedit,  odit  vehementer 

peregrinantem  in  alienis  memoriam  suam,  et  inten- 
tum  occupationibus  alienis  intellectum.  A  quibus 

cum  perfecte  se  cxcutere  amor  non  praevalet,  vo- 
luntate  quadam  carnis  non  voluntaria  irretitus,  lan- 
guet  in  semetipso  paliturque.  Quod  dicitur  per  pro- 
phetam  :  «  Vivit  Dominus,  cujus  ignis  est  in  Sion, 
et  caminus  in  Jerusalem  (ha.  zzxi.)  »  Ignis  etenim 
naturaliter  semper  sursum  impetum  habens,  camino 

inclusus  eo  magis  aestuat  in  semetipso  quo  fortius 
alienis  obicibus  detinelur.  Deinde  torrens  detentus 

vehemenlius  exundat,  ignis  inclusus  fortius  asluat, 
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amor  sponsae  eouibitus  non  se  capit,  legisquo  itnpa-  A  primitur,  et  decentius  rotinet,  maxime  cum    quod 
naturale,  hoc  est  quod  virtutis  est  committitur.  Et 
sicut  cetati  virtus  addit  decorem,  sicvirtuti  flosipse 
aelalis  gratiam  apponit  potiorem.  /Etas  etiam  in  bo- 
niun  provecla  atl  oiunem  se  conscienliam  commen- 
dal,  in  qua  boni  aliquis  amor  est ;  quam  et  de  prae- 
terito  antoacta  victa  facit  laudabilem,  et  de  futuro 
ab  omni  mutabilitatis  suspicione  redilit  immunem 
probala  virtus,  et  ipso  jure  naturae  reverentiam 
consciscit  sibi  emerita  senectus.  Et  sicut  in  juven- 
tute  virlus  apparet  gratior,  sic  tutior  in  senectute, 
et  quasi  in  sode  piopria  formosior.  Juniorum  ergo 
floribus  Sponsa  fulcilur,  seniorum  autem  malis  sli- 
patur;  cum  illis  delectalur,  in  isiis  confirmatur,  et 
de  singulorum  profeclibus  defectus  suos  consolatur. 

liens,  cum  carnis  vineulo  dotinontc  totus  evadore 

non  potest  quo  lotus  fertur,  proxima  quaeque  quasi 

jgnis  corripit,  totumqno  so  spiritus  amanlis  refundit 
in  proximum,  si  forte  vel  bac  via  compendiosus 
merealur  ascendere  purior  ad  Deum.  Propter  quod 
conversa  Sponsa  adolescentulas,  ad  liiias  Jerusalom, 
filias  supernae  pacis,  compares  desiderii  sociasque 
amoris  sui. 

«  Fuleiteme, » inqnit, «  lloribus;  stipate  me  malis, 
quia  amore  langueo.  »  Non  enim  potest  in  aliis  non 
amare,  unde  ipsa  in  seipsa  singularitor  consolatur 

dolorem  suam ;  animusque  vere  Deum  amans,  amo- 
rem  ejus  ubicunque  invenit,  amat  et  araplectilur. 

Cujus  formam  cum  attendit  in   proximo,  sa>pe   plus 
placet  quam   in  semelipso,   quia  conscienliam  non  ̂   Et   cum    meliorem   oestimat    homo    Dei  proximum 

videns  nisi  suam,  in  se  videt  et  quod  palet  liomini-  quam  seipsum,  non  solum  diligit  eum  sicut  seipsum 
bus  et  quod  latet ,  in  proximo,  non  nisi  quod  patel,  sed  et  observat  eum  plusquam  semetipsum. 

tructus  scilicet  aliquos  spirilus  vel  amoris  quod  vi-  Ilic  enim  est  ordo  charilatis,  et  langucntis  legi- 
det,  por  quos  interiorem  in  eo  conjicil  et  amalamo-  mus  lorminus   amoris.  Primum   siquidem    dili°-Uur 
rem  quem  non  videt.  Io  seipso  videt  et  quid  desitet  Dominus  Dcus  in  toto  cordo,  ut  piajugiter  mernoria 
quid  adsit  sibi,  in  proximo  vero  non  nisi  de  eo  quod  cogitetur;  in  tota  anirra,  ut  in  ipso  semper,  et  ad 

videt  potest  julicare.  Insupor  quae  sua  sunt,    dis-  ipsum  vivalur ;  in  omnibus  viribus  humanis,  utinopus 
llicta  juslilia  insequitur  ;  quae  vero  proximi  benevola 
charitate  omma  in  bonum  interpretatur.  Ideo  plus 

ei  saepe  placet  modicum  quid  boni  in  proximo,  cujus 
non  videt  interiorom  misturam,  quam  multum  in 
semelipso,  cujus  misturaj  solus  ipse  patitur  fixuram  ; 

plus  placet  aller  cum  incipil  quam  ipse  sibi  qui  pro- 
iicit,  plus  alterius  profectus  quam  sua  sibi  perfectio. 
Fruitur  ergo  ex  frateruae  charitalis  benevolenlia  in 
proximo,  quo  frui  non  potest  in  semctipso  etiam 

cum  adest,  et  plusquam  in  proximo,  quia,  sicut  dic- 
lum  est,  in  illo  latenle  conscientia  sola  patet  facies 

boni,  quod  sicut  in  scmelipso  amplectitur  in  con- 
gralulatione  fraternae  charitatis,  in  seipso  vero  in 
tantum  conscientiae  incumbit  quod  offendit,  ut  etsi  in 

ea  forte  fuerit  quod  placere  possit,  nec  apparereau- 
ch  al  ante  faciem  semotipsum  districtius  judicantis, 
Ordinante  ergo  in  hoc  ipsum  charitatem  Sponsae 
auctore  ipso  charitatis,  pertaesa  suorum  defoctuum 

tota  egreditur  et  resolvitur  in  congratulationem  alio- 
rum  profectuum  ;  approbans,  ut  dictum  est,  magis 
altcrius  princi[>ium  quam  suam  finem,  plus  allerius 
profectum  quam  suam  perfeclionem.  In  floribus 
quippe,  in  quibus  spes  fruclus  est,  bona  spes  desi 

servitutis  ejus  fidelitcrexpendantur ;  inomni  menteut 
perfocte  et  intelligibililer  ametur.  Deinde  cum  omni 
homine  secundum  Deum  fcedus  habendum  naturae 
et  bonae  voluntatis,  ad  semetipsum  vero,  et  ad 
proximum  sicut  ad  seipsum,  affectus  religiosi  amo- 
ris,  ut  proximus  sit  quicunque  domesticus  est  fidei, 
et  in  proximis  plus  ille  diligatur,  ut  propinquior, 
qui  Deo  ;  in  quo  proximusesl,  et  diligitur,  vitae  me- 
rito  et  pietatis  affectu  conjunctior  invenitur.  Sic  au- 
tem  dilectus  Dei  ac  dilector  bene  etsecundum  ordi- 
nem  diligit  seipsum,  si  suam  carni  curam  fecerit, 
non  in  desideriis,  sed  propter  spiritum,  suam  spiri- 
tui  suo  in  Spiritu  sanclo  habuerit  charitatem  pro- 
pter  Deum.  Non  enim  propter  corpus  vivimus;sed 
sine  corpore  vivere  nequimus.  Vivimus  autem,  ut 
spiritu  Deo  adhaereamus,  et  pie  et  sinceriter  eum 
amando  sobrie  in  nobis,  juste  ad  proximum,  et  pie 
ad  Deum  vivamus,  sicque  vivendo  beate  et  aeterna- 
liter  in  Deo  aliquando  vivere  mereamur.  Ergo  juxta 
Apostolum,  qui  dixit  :  «  Nemounquamcarnemsuam 
odio  habuit  (Epkes.  v),  •>  sufficit  non  odisse  corpus, 
cui  tamen  cura  habenda  est,  sed  citra  servitutem ; 
spiritui  vero  sua  habenda  est  charitas,  cultus  suus 

gnatur  incipientium  ;  in  malis  vero,  fruclus  perfec-  ̂   cxhibendus,  usque  ad  omnem  corporis  servitutem. 
Debelur  enim  corpori  cura  aliqua  spiritus,utcorpus 
vivat ;  spintui  vero  servilus  omnimoda  corporis,  ut 
spiritus  vigeat;  Deo  utrinque,  ut  lotus  homo  Deo 
serviat.  Sic  qui  ordinatae  charitatis  est,  diligit  Do- 
minum  Dcum  suum,  et  in  ipso  seipsum,  et  proxi- 
mum  suum  sicut  seipsum,  ipsa  qualiiate,  ipsa  quan- 
litate.  Nam  etsi  major  forsitan  est  pcrfectiocharitatis 
in  ipso  quam  in  proximo,  tantam  utique  in  eo  fore 
desiderat,  quanlam  ampleclitur  in  semelipso.  Si 

vero  majorem  eam  dcprehendit,  vel  aestimat  apud 
proximum  dulcius  eo  in  Deo  fruitur,  et  plus  eum, 

ut  dictum  est,  observat,  quam  semetipsum.  Hoc  est 

torum.  In  illis  fulcitur  ad  delicias,  in  istis  ad  virtu- 
tem  stipalur.  Et  suavius  ei  in  incipientibus  rcdolent 
floies  novae  in  Christo  creaturoe  quam  in  seipsa 
fruclus  perfeclionis  suae,  fructus  alienae  justitiac 
quam  conscientia  cujuslibet  sanctitatis  suae.  In  illis 

ergo  virtutis  accipit  incilamentum  ;  in  istis  lirma- 
mentum.  Sed  et  secundum  exteriora  habet  sanclae 

juventulis  indoles  in  disciplina  pietatis  quamdam 

gratiae  praerogativam,  et  sancla  canities,  ob  cerlio- 
ris  fiduciae  robur  rcverenliam  suam.  Tcnera  quippe 
aetas  hilare  habet  et  aptam  ad  cuncla  materiam ; 

et  inslar  cerae  mollis  facile  recipit  quidquid  ei  im- 
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ergo  homini  diligere  Deum,  sicut  Dominum  Deum  A  nisi  dissimiliiudine  volendi.  Ideo  quaecunque  Sponsa 
suum  •  et  vecte  diligere  seipsum,  et  proximum  sicut  est,  hoc  solum  desiderat,  hoc  affectat,  ut  facies 
seipsum.  Hic  est  ordo  charitatis  a  lege  spiritus  vitae      ejus  faciei  tuae  jungatur  jugiler  in  osculo  charitatis, 

ordinatus,  a  verbo  Dei  in  Spiritu  sanclo  editus ; 

dignito  Dei  in  corde  ordinate  amantis  descriptus,  et 

in  ipsa  hominis  ratione  naturali  quodam  schemate  a 

Deo  deformatus. 

Hinc  est  quod  discernit  eum  judicium  rationis,  et 

approbat   sensus  bonae  voluntatis;  sed   non   liabet, 

hoc  est,  unus  tecum  spiritus  fiat  per  unitatem  ejus- 
dem  voluntatis;  forma  vitae  ejus  formae  amoris  tui 
imprimatur  vehementer  vehementia  magni  amoris, 

vel  eliam,  si  durior  fuerit  materia,  infringatur  vir- 
tutc  disciplinse  ordinantis.  IIoc  autem  cum  consum- 
matum  fuerit  super  Sponsam  tuam,  amicam  tuam, 

nisi  Spiritus  sancti  aspirante  gralia,  affectus   bonae      formosam    tuam,  signatur,  Dominc,   luinen   vultus 

mentis.  Primo  ergo  in  cellam  vinariam  Sponsa  in 

troducitur,  deinde  charitas  in  ea  ordinatur.  Primo 

siquidem  ingressu  inordinata  adhuc  et  ebria  nilitur 

facere  plusquam  potest,  et  complere  aggrcditur, 

quasi  uno  impetu  amoris,  quaecunque  vult  Deus  ;  sed 

tui,  et  laetitia  sua  in  anima  pia  ordinotur,  cum 

omuia  secundum  ordinem  charitatis  rite  proceden- 
libus,  in  pace  in  idipsum  dormiens  ac  requiescens, 
goudet  in  amplexu  Sponsi,  et  dicit  : 

«  Laeva  ejus  sub  capite  meo ;  et  dextera  ejus  am- 

deficiens  in  salutare  Dei  languet,  donec  ulteriore  ™plexabitur me.  »  Amplexusislecirca  hominem  agitur, 

progressu  et  beato  profectu,  ordinante  in  ea  rege  J  sed  supra  hominem  est.  Amplexus  etenim  hic  Spi- 

charitatem,  incipiat  etiam  velle  quod  vull  Deus.  Et      ritus  sanctus  est.  Qui  enim  Patris  et  Filii  Dei  com- 

tunc  per  similitudinem  voluntatis  unus  cum  Deo  spi 

ritus  fit ;  ebriusque  fit  sobrius,  languens  fit  sanus, 

et  vehemens  ordinatus,  ebrius  festinat  ad  somnum, 

languens   ad   lectum    floridum,  vehemens    ad   am- 

munio,  qui  charitas,  qui  amicitia,  qui  amplexus 
est ;  ipse  in  amore  Sponsi  acSponsae  ipsa  omnia  est. 
Sed  ibi  majestas  est  consubstantialis  naturae,  hic  au- 
tem   donum    gratise  ;  ibi  dignitas,  hic   autem   dig- 

plexum  '  sicque  Sponsi  ac  Sponsae  jucundissima  con-      nalio  j  idem  tamen,  idem  planem  spiritus.   Amplexus 
iunctio  sit.  0  charitas   Deus,  sancle   Spiritus,  amor      auteni  iste  hic  Tnitiatur,  alibi  perficiendus.  Abyssus 

Patris  ac   Filii,  et  subslantialis  voluntas,  habita   in 

nobis,  et  ordina  nos,  ut  fiat   voluntas  tua  in  nobis. 

Voluntas  tua  fiat  voluntas  nostra,  ut  facluri  volun- 

tatem  Domini   Dei  nostri,   legem  ordinemque  ejus 

inveniamus  in  medio  cordis  nostri.  Da  illuminatos 

oculos  cordis,  quibus  inspiciamus  in   lumen   incom- 

mutabilis  veritatis  tuae,  ut  exinde  formeturordo  mu- 

tabilitatis  nostrae,  et  mutabilis  ac  mutabundae  vo- 

luntatis  nostrae.  Sponsa  tua  anima  nostra  amans  te, 

in  ipso  amore  tuo  intelligat,  quid  faciendum  sibi  sit 

de  se.  Quin  potius  tu  habilans  in  ea,  Deus,  qui  es 

ipse  in  ea  amor  tuus,  fac  in  ea,  amet  te  de  te,  o 

amor  ejus,  et  tu  ipse  in  ipsa  de  ipsa  ames  te,  et  de 

ipsa  in  ipsa  facias  et  ordines  omnia  secundum  te. 

Ideo    olim    dicebas   famulo   tuo    Moysi.    «  Vide   ut 

omnia  facias  secundum  exemplarquodlibi  ostensum 

est   in    monte   {Exod.  xxv.)  »  In    monte    siquidem 

Moysi  exemplar  vitae  sanclitatisque  monstratum  est, 

cum  in   allitudine   conlemplationis  summae   ei    in- 

commutabilitatis  ordo  revclatus  est,  ut  de  omnibus, 

secundum  interiorem  visionem  exteriorem  ordinaret 

actionem.  Sic  et  Sponsam  tuam  animam  tibi  devo 

haec  alteram  abyssum  invocat ;  exstasis  ista  longe 

aliud  quam  quod  videt  somniat,  secretum  hoc  aliud 

secretum  suspirat  :  gaudium  hoc  aliud  gaudium  ima- 
ginatur,  suavitas  ista  aliam  suavitalem  praeorditur. 
Et  boni  quidem  hujus  ei  illius  eadem  materia  sed 
facies  dissimilis,  eadem  natura,  sod  alia  dignilas, 
sensus  similis,  sed  diversa  majestas.  Hoc  siquidem 
morlalitatis  est,  illud  aeternitatis ;  hoc  vise,  illud 

stationis ;  hoc  sancti  profectus,  illud  consummatae 
perfectionis,  et  perfectae  beatitudinis.  Cum  enim 
plene  revelabitur  facies  ad  faciem,  et  perficietur 

mutua  cognitio,  et  cognoscet  Sponsa,  sicut  et  co- 
gnita  es-t,  tunc  erit  plenum  osculum,  plenusque  am- 
plcxus,  cum  non  indigebitur  laeva  fulciente,  sed 
totam  amplexabuntur  Sponsam  delectationes  dexterae 

Sponsi  usque  in  fine  aeternitatis  infinitae.  Tunc,  in- 
quam,  plenum  erit  osculum,  plcnusque  amplexus, 
cujus  virtus  sapientia  Dei,  suavitas  Spiritus  sanctus, 
perfectio  plena  fruitio  divinitatis,  et  Deus  omnia  in 
omnibus.  Non  ibi  palpitabil  fides,  non  spes  pavebit, 

quia  plena  charilas  in  plena  visione  Dei  omnes  af- 
fectus  in  unum  gaudendi  atque  fruendi  mirificabit 

tam   qu&cunque  illa  est,  cum  introducitur  in  se-  D  effectum,  omni  eo  quod  corruptionis  vel  mortalitatis 

cretum  Sponsi,  ancilla  in  gaudium  Domini  sui,sen- 
tiendo  de  te  in  bonitate,  secundum  exemplar  tuae 

bonitatis  totam  eam  ordinat,  sibique  conformatgau- 

dium  ipsum  charitatis  tune.  Non  quod  ibi  aliudprae- 

cipiatur,aliudvetetur;  sedin  affectu  amoris  illuminati 

nihil  licet,  nihil  libet,  quod  ad  modicum  otfendat  seu 

convenientiamordinis,  seu  conscientiam  illius  gaudii. 

Beata  conscientia,  quae  sive  prospera,  sive  adversa 

habeat  in  mundo,  exemplar  utendi   et  vitac  modum 

trahit  e  coelo,  et  quocunque  se  vcrtit,  de   vultu  tuo 

Deus  judicium  ejus  procedit,  ut  semper  tibi  jungatur 

similitudine   idem   volcndi,    a   quo   non   receditur, 

erat,  vel  emortuo  vel  resuscitato  in  vitam  aeternam. 
Interim  vero,  <•  Laeva,  » inquit,  «  ejussubcapite  meo, 
et  dextera  ejus  amplexabitur  me.  »  Post  exercitium 
quippe  ordinandoe  charitatis,  subordinatur  fomentum 
et  consolalio  necessarice  ac  desideratae  suavitalis, 

omnes  exercitii  illius  molestias  suaves  quidem,  mo- 
leslias  tamen,  in  quasdam  novae  gratiee  convertens 

experientias  et  primitias,  vel  gustum  fulurae  illius 
beatitu  linis.  Ut  enim  in  pace  in  idipsum  dormire 

jam  incipiat  Sponsa,  ac  requiescere,  suscipitur  ali- 
quando,  non  semel,  sed  quoties  placuerit  ordinanti 

gratia,  sicut  dilectus   ille   discipulus  in    sinu   Jesu 
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supra  pectus  ejus,  ot  admittitur  in  occulta  Filii,  ubi  A  dc  qua  item    legitur  :    «  Pertransibunt  tempora,  et 
sunt  absconditi  omnes  thesauri  sapientiaeac  scienlice 
Dci. 

Ubi  beata  Fponsae  conscieniia  suaviter  quiescens, 
Sponsi  laeva  fulcilur  ;  dexlera  vero  ejus  tolam  cam 

amplexalur,  cum  ordinalur  in  ea  pietas  cum  suffi- 
cientia,  ut  lotam  eam  obtineat  spirilualium  gralia 
consolationum,  nec  pro  aliqua  corporalium  rerum 
indigentia,  caput  ejus,  quod  est  principale  mentis, 
Sponsi  pietas  terrae  inhacrere  patiatur.  Nam  el  si 
aliquibus  aliquando  opus  liabet  ;  sed  nullo  indigere 
permittitur.  Necesse  quippe  est,  habitis  eum  rebus 
suecumbere  ;  quem  constiterit  non  babitisindiguisse. 
Unde  et  Aposlolus  :  «  Nuliius,  inquit,  egenles, 
multos  autem  locupletantes  (//  Cor.    vi).  »    Indiget 

ergo 

multiplex  erit  scientia  (Dan.  xn).  »  Ratio 
allrahit,  et  amor  amplectilur,  dum  quod  ralionabi 
liter  eligitur,  amatur.  Caput  vero  Sponsae,  hoc  cst 
principale^cordis,  in  laova  fovctur  ;  cum  mens  bene 

afTccta,  eo  quod  amat,  per  intelleclum  amoris  ipsius 
fruilur,  sicque  alterum  alteri  cooperatur  in  bonum. 
Dum  amor  rationcm  confortat  ad  attrahendum, 
ratioamorem  ad  amplectendum,  amor  ratione  mu- 
nitur,  ralio  vero  ab  amore  illuminatur.  Quinpotius, 
pracveniente  gratia  praedestinantis,  et  eligentis  et 
vocanlis  ratio  afficit  amorem,  amor  autcm  afficit 
rationem,  ut  spiritualis  effectus  animus  dijudicct 
omnia,  ipse  vero  a  nemine  judicelur.  Dcxtera  etiam 
laborat  contra  tribulationes,   angustias,    persecutio- 

qui  desiderat.  Qui  vero  non  desiderat,  vel  non  amat,  g  nes,  famem,   nudilatem,  periculum    ac    gladios,  et 
sivc  habeat  sive  non  habeat,  securus  cum  Apostolo 
dicit  :  «  Ego  enim  didici  in  quibus  sum  sufiiciens 
esse.  Scio  humiliari,  scio  et  abundare.  Ubique  et 
in  omnibus  institutus  sum,  et  satiari  et  esurire  et 

abundare  et  penuriam  pati  (Pkilipp.  iv).  »  Hoc  de 
sinixtra  quam,  sicut  dicit  Psalmus,  Dominus  sup- 
ponitjusto,  ne  interim  collidatur  (Psal.  xxxvi).  De 
dextera  vero  amplcxanle,  statimsubjungit :  «  Omnia 

enim  possum,  in  eo  qui  me  confortat  (Philipp.  iv).  » 

Amplexus  etcnim  dexteroe,  hoc  est  spiritualis  gra- 
tice,  animam  conforlat,  ne  exterioribus  vel  non 

habitis,  indigeat,  vel  habitis  succumbat.  Quibus 
sicutsuccumbit  qui  eget,  sic  ea  subigit  qui  uti  novit, 
cum  ea  si  non  habet,  non  curat ;  si  vero  habet,  non 
servat  serviliter,  sed    liberaliter  dispensat.  Laevam 

exercetur  in  labore  et  aerumna,  et  vigiliis  multis  ; 
laeva  vcro  patiens  est,  benigna  est,  non  quaerit  quae 
sua  sunt,  non  irritatur,  non  cogitat  malum,  non 
gaudet  super  iniquilate,  congaudet  autem  veritati, 
omnia  suffert,  ornnia  crcdit,  omnia  sustinet.  Quae 
dexterae  sunt,  non  sine  multis  ac  gravibus  exerci- 
tiorum  laboribus  tam  mentis  quam  corporis  acti- 
tantur  ;  quae  autem  laevae  sunt,  in  quiete  et  silentio 
observari  possunt,  nec  magnum  requirunt  corporis 
exercilium.  Utraque  tamen,  ut  jam  soepe  dictum  est, 
tam  laeva  quam  dextera,  Sponsa  Sponso  astrin- 
gitur,  quia  et  dexterae  patientia,  et  laevae  bona 
conscientia  ad  amorem  ejus  erudilur,  pacemque 
acjugembene  affectae  mentis  tranquillitatem.  Dextera 
facit  ac  tuetur ;  laeva  f ruitur.  Sive   ergo   hoc,  sive     ,             r   .        „.     ,     „..         ^.¥V/  v..&^-  l.v,v,,      Ol,^ 

ergo  Sponsa  sub  capite  habet,cumdeditae  Deomenii      illo  modo,  sive    et  hoc  et  illo,  Sponsa   in    amplexu 
temporalium  consolationum  sufficientia  subminislra- 
tur,  vcl  rerum  non  habitarum  contemptus.  Dextera 
vero ,  id  est  spiritnales  eam  consolationes  am- 
plexantur,  cum  eis  et  fovetur  in  praesenti,  et  de 
aeternorum  certitudine  promissorum  in  futuro  con- 
firmatur.  Laevaque  ac  dextera  aslringitur  ad  cor 
Sponsi,  cum  et  bonus  temporalium  usus,  et  aeter- 
norum  pia  fruitio,etomnia  ei  cooperantur  in  amorem 
Dei,  et  inter  medios  lios  clcros  dormit,  cum,  moram 

faciente  Sponso,  palienter  agit.  Aliter  etiam  cha- 
riias  ordinata  laevam  habet  ac  sinistram.  Amplexus 
siquidem  hic  charitatis  est.  Habet  dexteram  laborio- 
sam,  laevam  vero  amicam  quictis,  hoc  est  activac 
exercitium  vitae  satagens  circa  frequens  ministerium, 

Sponsi  soporala  abscondilur  nonnunquam  in  abs- 
condito  faciei  ejus  a  contradiclione  hominum  ;  prote- 
gilur  in  tabernaculo  ejus  acontradictione  linguarum, 
ct  mente  modo  excedens  Deo,  modo  sobria  proximo, 
semper  parata  est  et  latere  et  prodire,  ad  arbitrium 
abscondenlis  et  protegcntis.  Denique  audi  abscon- 
dentem  et  protegentem  :  «  Adjuro  vos,  filia?  Jeru- 
salem,  per  capreas,  hinnulosque  cervorum,  ut  non 
suscitetis,  neque  evigilare  faciatis  amicam,  donec 

ipsa  velit  (Cant.  m,  v).  »  Adjuratio  haee  necessi- 
tatis  est  indictio  ;  hoc  est  virtutis  Dei  efficax  ope- 
ralio.  Adjuiantur  autem  filiae  Jerusalem,  reccntiores 

ac  teneriores  in  religione  animae,  singube  per  vir- 

tutes  quas    acceperunt,    cum    inspiratur    eis   timoi* 
studiumque  contemplationis,  capiti  Sponsae  lene  D  perdcndae  gratiae,  quain  exercendis  virtutibus  utun- 
praebens  fulcimentum.  Sicque  quasi  duobus  bra- 
chiis  seu  duabus  manibus,  Sponsa  dilecla  ad  cor, 
ut  dictum  est,  Sponsi  astringitur,  id  est  actionis 
bonse  et  sanctae  conlemplationis  :  ralionis  et  amo- 
ris,  vel  rationabilis  scientiae  et  efficacis  sapienliac. 
Bene  etenim  per  laevam,  quae  minus  acluosa  est, 
amor  contemplativus,  seu  sapicntia  designatur  : 
cui  unum  sufficit,  et  quae  unum  tanlummodo  habet 
necessarium.  Unde  dicitur  de  Sapicnlia  in  libro  no- 
minis  ejus.  «  Qui  minoranlur  actu,  apprchendent 
illam  (Eccli.  xxxvin).  «  Renc  etiam  per  dexteram 
sagacilasexprimilur  rationis,  vel  scientiae  ralionalis, 

Patrol.  GLXXX. 

tur,  si  sponsalis  secreto  thalami  ncgligant  exhibere 
reverentiam  suam,  et  debitum  conoratulationis 
affectum.  Adjurantur  auiem  per  capreas,  quae  acu- 
tioris  visus  esse  perhibentur  et  atnicae  monlium  ; 
et  per  hinnulos  cervorum  serpenlium  inimicos  et 
agilcsad  currendum,  cum  oculum  purioris  contem- 
plalionis,  et  coelestium  amorem  odiumque  vitiorum, 

et  in  virtutum  profeclibus  perdere  verentur  propc- 

rum  et  prosjierum,  quem  habere  videntur,  suc- 

ccssum  ;  si  minore  nccessitate,  si  majore  importu- 
niiate,  tcmerarevel  inquiof aro  prsesumpserint  Sponsi 

et  Sponsae   mutuae  conjunctionis  et    fruilionis   gau- 
17 
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dium.  «  Ut  non  suscitetis,  ait,  neque   evigilare  fa-  A  cordis  sui  vix  in  pauca    haec  verba  evaporet,   cura 
ciatis  amicam,  donec  ipsa  velit.  »  Cogitur  Sponsa 
evigilare,  cum  a  somnocontemplationis  inquielatur  ; 
suscitatur,  cum  vocatur  ad  laborem.  Vult  autem  a 
somni  sui  quiele  aliquando  evigilare,  aliquando  non 

vult,  quia  in  somno  contemplatioDis  sola  ei  sapit 
charitas  veritatis.  Unde  suEcilari  et  avocari  non 

vult,  nisi  curn  eam  a  contemplatione  charap  veritatis 
avocat  ipsa  vcritas  cliarilatis  ;  et  tunc  nequaquam 

recusat  opus  vel  ofiicium  necessitatis.  Deinde  in  cx- 
cessu  suo  seu  exslasi,  in  somno  quielis,  audiens 

Sponsa  vocem  adjurantis;  hoc  est  senliens  gratiam 
inspirantis,  et  virlutem  videns  operanlis,  illasque 
sibi  deferentes,  neclamen  minusproficienles:  «  Vox, 

inquit,  dilecti  mei.  »   Ilaec,   inquit,    adjuratio,    haec 

dicit  :  «  Vox  dilecti  mei.  »  Fitque  vox  ipsa  et  Sponsi 
ad  Sponsam,  et  Sponsae  ad  Sponsum,  in  gaudio 
mutuaeconjunclionis  et  fruitionis,  inquojugiter  sibi 
loquuntur  et  respondent,  et  bonitas  dantis,  et  amor 
accipientis.  Sicque  in  cella  vinaria,  in  fervore  et 
gaudio  consummatae  charitatis,  in  leclo  conscientiae 

florentis,  componitur  Sponsi  et  Sponsae,  el  coapta- 
tur  beatus  ilie  accubitus,  de  quo  idem  Sponsus  pro- 
mitlit  diccns  :  «  Si  quis  diligit  me,  diligelur  a  Patre 

meo  :  et  ego  diligam  eum,  et  rnanifestabo  ei  mei- 
psum  :  et  ad  eum  veniemus  el  mansionem  apud  eum 

faciemus  (Joan.  xiv).  »  Amoramorum  cuiservitCan- 
ticum  canticorum,  quodassumero  per  os  suum  qui- 
cunque  utcunque  potesl  non    amans;   nemo    tamen 

inspiratio,  h;ec  gratia,  vox   dilecti  mei    est,  qui   sic  o  potcst  canlare  nisi  amans   et   vere  amans  :  tu    scis 
diligens,  plurimum  diligendus  est.  Haec,  ait,  pax, 
haec  suaviias,  hic  somnus  quietis,  a  Domino  est ; 

vox  Domini  est,  praeparantis  cervorum  hinnulos  in 

profectibus  filiarum,  mihi  vero  dileclae  suae  in  ex- 
stasi  mentis,  revelantis  condensa  mysteriorum  et  sa- 
cramentorum  suorum.  «  Vox,  dilecti  mei.  »  Pauca 

verba,  sed  opulenla  gratia.  In  hoc  siquidem  statu 
mcntis  ncquaquam  verbis  res  agitur,  sed  spiritualis 

virlute  inlellectus  et  affuctuumpietate  unum  ibi  ver- 
bum  fit  :  Verbum  quod  estapud  Deum,  Deus  Verbum 

quod  fit  in-Sponsa,  in  eo  quod  operatur  in  ea.  Vox 

tamen  polius  dicitur  quam  verbum,  quia  non  distiu- 
guitur  syllabis,  non  lingna  formatur,  sed  puro  fit 
affeclu  in  illuminato  intellectu,  sopito  vel  feriato 

omni  sensu  corporis  vel  ralionis  ;  et    totum   rei  ne- 

quod  ambiat  cor  meum,  tractando  canlicum  tuum. 
Nunquid,  o  Spiritus  scrulaiss  omnia  et  scicntiam 
habens  omnis  vocis,  aliud  in  hoc  quaerit  cor  servi 
tui,  aliud  pauperis  tui  parlurit  intentio,  quam  ut 
videndo  claritatem  luam,  scntieado  charilalcm 

tuam,  illuminelur  in  te  conscienlia  mea;  castificelur 
de  te  anima  mea,  tractando  quae  proprie  tua  sunt, 
dulcius  le  sapiunt,  suavius  redolenl,  sapiat  milii 

gustus  tuus,  spiret  odor,  et  tota  in  le  et  de  te  for- 
metur  vita  mea  ?  Veni,  veni,  in  abundanlia  bene- 
dictionum  tuarum  iu  me  servumtuum,  in  cor  menm, 

locum  tuum,  quem,  nisi  tu  prior  inveneris  milii,  non 
possum  invenire  tibi,  locum  Domino,  tabernaculura 
Deo  Jacob.  Quem  donec  inveniam  libi,  non  ascen- 

^  dam  in  leclumstrati  mei,  non   dabo  somnum   oculis 

gotium  sancto    Spirilu  operante   in   sensu    amons.  °  meis,  et    palpebris    dormitationem    (Psal.    cxxxi). 
Vox  verbihujus  virtus  est  efiicax  divinilatis  confrin- 
gens  cedros  Libani,  fastus  humanae  sapienliae,  et 
altitudinis  mundanae.  Vox  ista  non  nisi  in  silentii 

secreto  auditur,  non  nisi  in  mundo  corde  opcratur, 
Ubi  vero  sonat  vel  operatur,  non  aliter  quam  sicut 

ipsa  est  opcratur.  Verbum  tiostrum  quasi  in  litteris 

creatum,  in  syllabis  dislinctum,  in  verbum  for- 
maium  cum  profertur  a  loquente,  simile  quid  et  si- 

ruilitcr  operatur  in  audiente,  easdem  litteras,  eas- 
dem  syllabas,  idem  verbum. 

Sic  et  Verbum  Dei,  in  forma  Dei  natum  de  Dco 

inseparabiliter,  fit  in  Sponsa  in  eo  quod  facit  in 
Sponsa ;  et  fit  indissimiliter,  quia  quaecunque 
facil    Deus    Paler,     haec    et   Filius    facit   similiter 

Gratias  tibi,  quoniam  perprimilias  Spiritus  lui  amo- 
res  mei  anliqui  odibiles,  qui  alieni  a  le  alienabant 
me  a  le,  jam  non  sunt,  cum  teste  scientia  tua  in 
conscienlia  mea,  unum  unice  te  amem,  semper  certe 
libero  judicio  rationis,  et,  quando  libar  et  compos 
sui  esse  potest  animus  meus,  integro  affectu  menlis. 
Sed  scaturiunl  adhuc  in  memoria  mea  autiquorum 

amorum  reliquiae  quaedam,  quasi  umbra  sine  cor- 
pore,  forma  sine  substanlia,  sensus  quidam  in  cugi- 
tatione  inanis  et  vacuae  delectationis  absque  nutu 
voluntatis,  iiuibus  conscientia  infecta  vix  aliquando 
m  te  ad  purum  meretur  esse  affecta,  a  quibus  do- 
nec  ex  intcgro  converteris  captivitatem  meam,ne- 
quaquam    plene    respirare    possum     in   liberlatem 

(Joan.  v).  Et  ideo  cum   Sponsae  vel  in  Sponsa  loqui-  D  tuam,  sive    puritalem,   sive  slabililatem.   Sed  cum 
lur,  non  aliud  vel  alilcr  quam  quod  ipsum  est,  et 

sicut  ipsum  est,  loquilur  vcl  operatur,  non  loquens 
v  I  operans  seipsum  ut  sit,  sed  de  seipso  operansiu 
ea,  ut  ipsa  in  ipso  sit.  Cumquc  loquitur  ci,  seipsum 
ei  loquitur,  sicque  in  seipso  quidquid  vult  ist  sciat, 
innotescere  facit  et  eui  loquilur,  factus  ei  sapiontia, 

quodcunque  vult  facit  inea,  vel  peream,  ipse  virlus 

ejus,  ipse  justitia  juslificans  ei  existens,  etsanctifi- 
catio  sanctificans.  Loquiturque  ei,  quae  Sponsa  est, 

Verhum  Dei,  seipsum  ct  Patrem  suum,  in  Spiritu 

oris  ejus,  in  tanlum  ul  de  plenitudiue  grati;e  illu- 
slramis  tota   affecta  amantis  conscientia,  ilainmam 

veneris  in  diviliis  pleniludinis  tuae,  et  deliciis  boni- 
tatis  tuae  in  paupcrem  tuum,  el  ostendere  coeperia 
ei  cerla  esperienfia  in  conscientia  sua,  quam  vere 
Deus  cbaritas  es,  quamque  sit  untim  Deus  et  amor 

suus,  gaudium  in  Spiritu  sancto,  et  Spiritus  san- 
clus,  suavitas  amandi  et  initium  fruendi,  amor  ipse 

et  intelleetus  ejus,  lunc  a  charilale  oranle  et  inter- 

pellanle  pro  nobis  de  nobis  gemilibus  inenarrabili- 
bus,  et  illuminalis  affectibus,  non  tam  ralione  co- 

gente  ad  desiderium,  quam  le,  o  amor  contem- 
plante  ad  truendum,  a  puero  tuo  in  cautico  tuo 

sacriticium  laudis  bouorificabit  te,  ct  illic  ller  quo 
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ostendas  ei  salulare  Dei.  Inlerim  egenus  et  pauper  A  rum  suum,  exspectans  et  accipiens  quotidio  induen- 

amor  meus  nilendoet  palpando  sequatur  qua  duci- 
tur,  suspiret  quo  vocatur,  per  figuras  amatorias  et 
imperfectum  suum,  ad  perfectum  tuum  ;  et  quandiu 

per  fidem  ambulat  et  non  per  speciem,  pie  et  sa- 
pienter  suis  ulatur  rudimentis,  donec  exterior  haec 
parahola  dramalis  fiat  in  eo  historia  veritalis.  Tunc 
paiihit  in  lumine  tuo  quantum  in  intellectu  tuo 
praecedit  pietas  simplicissimi  amantis  prudentiam 
eruditissimi  ratiocinantis,  cum  retroacta  ratione 

amor  pius  ipse  efficietur  intellectus  suus. 
Jam  ergo  in  gaudio  festi  nuptialis  primo  accubitu 

ulcunque  digesto,  et  suo  ei  Cantico,  prout  potui- 
mus,  assignato,  qui  novitii  fervoris  rudimcntis  vi- 
detur  deservire,   secundi  auxiliante   Deo  aggredia- 

tem  eam  ex  alto  quotidianam  virtutis  divinae  visila- 
lionem,  donec  soluta  aliquando  a  vinculo  carnis , 
rccipi  merealur  ad  aelernarn  Sponsi  cohabitationcm. 
Ibi  ergo  in  Ecclcsia,  in  unitate  fidei,  qu;u  Sponsa 
est,  soepe  per  internae  visitationis  graliam  illustra- 
tur ;  saepe  pcr  contemplationis  virtutem  usque  ad 
visionem  supernae  pacis  et  regii  thalami  dignita- 
tem,  Sponsum  Sponsa  pio  amore  prosequitur.  Sed 
terrena  conversatione  aggravante  nequaquam  diu 
ibi  commorari  permittitur,  acceptoque  pignore 
spiritus  Sponsi,  et  relicto  apud  eum  pignore  spiri- 
tus  sui,  citius  remiltitur  in  domum  pauperlalis 
suae  a  contemplatione  divitiarum  Sponsi,  sciens  ali- 
qnatenus  quid  desit  sibi.  Hinc  ergo  deinceps  usque 

ni ur   exordium,   in    quo    prudentiore    patientia   et  j{  m  tincm  lotum  hoc  sanctum  amoris    canlicum   con- 
doctiore  prudentia  ad  secundos  se  reparet  Sponsi 

Sponsa  amplexus.  Sed  primo  sequenlis  cantici  sen- 
0OS  liistoricus  succincte  praelibandus  est,  et  spiri- 
lualis  ei  comparandus.  Sicut  habemus  ex  libro  Pa- 
ralipomenon,  rex  Salomon  rex  pacis,  pacem 

habens  in  regno  suo,  subactis  circumquaque  inimi- 
ci-.  et  aediticata  in  Jerusalem  domo  Domini,  et  domo 

regia  :  u  Non,  >•  inquit,  « habitabituxormea  in  domo 
David  patris  mei  regis  Israel.  eo  quod  sanctificata 
sit,  quia  ingressa  est  in  eam  arca  Domini  (//  Paral. 
vin).  »  Idcirco  uxori  suae  ̂ Egyptiae  filiae  Pharaonis 

exstructa  domo  in  Libano,  extra  Jerusalem,  et  pro- 
cul  a  domo  regia  eam  habitare  prsecepit,|  donec  ad 

texitur  ;  hoc  totum  opus  ejus  atque  negotium  est, 
hinc  discernuntur  ejus  partes,  et  parlium  sibi  con- 
ciliantur  divisiones,  spe  festinante,  cruciante  desi- 
derio,  sapientia  ordinante,  amore  [currente,  gratia 
occurrente  ;  quoadusque  in  fine  Cantici  ipsius  dolor 
desiderantis  a  taedio  dilationis,  mutua  tandem  con- 
junctione  vertatur  in  gaudium  fruentis. 

Reddita  crgo  sibi  Sponsa  post  primum  primi  ac- 
cubitus  excessum,  quo  mente  excesserat  Deo,  et 
sobria  facta  sibi,  et  gustatae  suavitatis  memoriam 
ruminans,  post  sacrorum  affectuum  digestionem 
secrctum  appetens,  fugitans  publicum,  in  abdito 
cellae,  in  solitudine    cordis,  in   recessu  conscicntiaa 

plenum  deposuisset  barbaram  naturam,  et  totam  sedere  amat  ad  studium  cordis  mundandi,  in  spe- 

pgyptiam  conspersionem,  ubi  tamen  aliquando  vi-  culo  et  aenigmate  sollicita  emundare  faciem,  ad 
silaretur  a  rege,   aliquando  etiam  ipsa  vocaretur  in       videndum  facie  ad   faciem.   Ibi   enim    quoe  Sponsa 

est,  quae  sicut  Apostolus  dicit,  uni  adhoorens, 
«  divisa  non  est,  sed  sollicita  est  eorum  tantum 

quae  Domini  sunt,  quomodo  placeat  Domino,  cui  se 

probavit  (/  Cor.  vn),  »  studet  fieri  sancla  corpore  et 
spiritu,  sine  macula  criminis,  sine  duplicitate  si- 
mulationis,  studet  ad  id  quod  honeslum  est,  ct 
quod  facultatem  praebeat  Dominum  obsecrandi. 
Suspensaque  ad  reditum  Sponsi,  ad  vocem  ejus,  ad 
faciem  ejus,  repente  quasi  a  longe  venientis  et 
colloquentis  cum  sodalibus  tenue  quoddam  murmur